российская федерация

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

9-Е ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2024 года ~ №9/10

Об увековечивании памяти участников Великой Отечественной войны,
подготовке к празднованию 80-й годовщины Победы Великой Отечественной
войне в Бердянском муниципальном округе и разработке муниципальных
программ

В целях увековечивания памяти участников Великой Отечественной
войны, в соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса РФ,
руководствуясь. Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года №
4292-1 «Об увековечении памяти погибших при Защите Отечества»,
руководствуясь Федеральным законом от 19.05.1995 № 80-ФЗ (ред. от
19.10.2023) «Об увековечении Победы советского народа в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов», исходя из традиций народов России
хранить и беречь память о защитниках Родины, тех, кто отдал свои жизни в
борьбе за ее свободу и независимость, принимая во внимание, что забота об
участниках, о ветеранах и жертвах войны является историческим долгом
общества и государства, учитывая народный, освободительный характер
Великой Отечественной войны, участие в ней народов Европы и других
континентов, необходимость международного сотрудничества в целях
поддержания всеобщего мира и согласия, недопущения проявлений фашизма
в любой форме руководствуясь Уставом Бердянского муниципального округа
Запорожской области, Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Для увековечивания памятных событий связанных с обороной
Бердянского района в годы Великой Отечественной войны и танкового боя
произошедшего в районе с. Осипенко 07.10.1941, создать памятник с
использованием недействующей боевой техники на постаменте, который
разместить в с. Осипенко Бердянского м.о., в районе пересечения ул.
Верещагина, 2 и ул. Мариупольское шоссе.

2. В целях организации празднования 80-й годовщины Победы в
Великой Отечественной войне, произвести реставрацию, реконструкцию и

♦

2

озеленение существующих воинских захоронений и памятников участникам
Великой Отечественной войны на территории Бердянского муниципального
округа.

3. Поручить Администрации Бердянского муниципального округа
разработать и утвердить муниципальные программы для реализации п. 1 и 2
настоящего решения.

4. Финансирование работ связанных с реализацией настоящего решения
осуществляется за счёт средств местного бюджета и
законодательством источников. Распорядителем
Администрацию Бердянского муниципального округа.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его

иных не
средств

запрещённых
определить

ния.

Председатель Бердянского
окружного Совета депутатов

ублико

С.М. Грищенко